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TILL KONUNGEN. 

Till underdånig åtlydnad af föreskriften i § 7 mom. 1 b) 
af Eders Kongl. Maj:ts den 30 November 1888 utfärdade nå

diga instruktion för Lotsstyrolsen får Styrelsen härmed afgifva 
embetsberättelse för år 1894. 



VI PERSONALENS STORLEK. UTNÄMNINGAR. TJENSTLEDIGHET. AFGÅNG. BESTRAFFNINGAR. 

A. Personalen. 

1. Personalens storlek. 

Vid Lotsstyrelsen samt vid lotsverkets särskilda grenar 
var vid utgången af år 1894 i aktiv tjenst anstäld följande 
personal: 

sökt tjonstledighot från och med den 15 Februari till årets 
slut, hvarundor hans tjenst, efter nådigt förordnande, uppe
hållits af Löjtnanten vid Kongl. Flottan Friherro Erik Gustaf 
Casimir Sparre. 

Sodan Eders Kongl. Maj:t genom nådigt bref den 15 
September 1893 förordnat, att, när öfverlotsbefattning af l:a 
grad dädanefter blefve ledig, densamma skulla utbytas emot 
befattningen af lotslöjtnant, å hvilken befattning Eders Kongl. 
Maj:t, uppä förslag af Lotsstyrelsen, ville utfärda nådig full
makt, med enahanda åligganden, aflönings-, pensions- och 
gratialsförmåner, som för närvarande vore med förstnämnda 
befattning förenade, men med löjtnants värdighet, samt efter 
det öfverlotsbefattningen af l:a grad inom Stockholms lots-
fördelning genom innehafvarens död blifvit ledig, behagade 
Eders Kongl. Maj:t den 8 Januari sistlidet år till lotslöjtnant 
vid nämnda fördelning utnämna och förordna numera Kap
tenen i Kongl. Flottan m. m. Otto Herman Stenberg. 

3. Afgångne bland lots- och fyrpersonalen. 

Utaf underbefälet och betjeningen har under det sistför-
flutna året afgått följande antal personer inom de särskilda 
lotsfördelningarna: 

Vakanta befattningar förekommo till ett antal af 99, deraf 
92 vid lotsstaten och 7 vid fyrstaten. Härhos bifogade Tab. 
1 utvisar antalet lots- och fyrplatser samt lifräddningsstationer 
äfvensom underbefälets och gemenskapens fördelning på de 
särskilda lotsfördelningarna vid slutet af år 1894. 

2. Utnämningar, tjenstledighet m. m. 

Bland Lotsstyrelsens personal har under året ingen annan 
ändring inträffat än att en efter förre innehafvarens befor
dran ledigblifven fyringeniörsbefattning, hvilken, enligt stad
gandet i § 3 mom. 3 af nådiga instruktionen för Lotsstyrel
sen, under en tid af två år uppehållits på grund af förord
nande, blifvit med ordinarie innehafvare besatt, i det Eders 
Kongl. Maj:t under den 30 Mars till fyringeniör hos Styrelsen 
utnämnde t. f. Fyringeniören Johan Olof Uno Grönvall. 

Jemte det Styrelsens embets- och tjenstemän begagnat 
sig af dem tillkommande semester har för helsans vårdande 
tjenstledighet åtnjutits af Kameralbyråchefen under en månad 
och af två tjenstemän under resp. en och två månader, hvar-
jemte en tjensteman för enskilda angelägenheter beviljats en 
månads ledighet. 

Lotskaptenen och Chefen för Sundsvalls lotsfördelning 
m. m. B. C. Wennerström har på grund af sjukdom åtnjutit 

Af de med döden afgångne förekomma fyra, nemtigen en 
fyrvaktare inom Sundsvalls lotsfördelning, en mästerlots och 
en lots inom Stockholms fördelning samt en lots inom Norr
köpings fördelning, hvilka vådligen omkommit genom drunk
ning. 

Bland de afskedade hafva sex entledigats utan derom 
framstäld begäran, nemligen en extra lots inom Sundsvalls 
lotsfördelning och två lotslärlingar inom Kalmar fördelning, 
hvilka på grund af sitt uppförande befunnits i tjensten olämp
lige, samt tre lotslärlingar, en inom Sundsvalls och två inom 
Kalmar fördelning, hvilka efter slutad tjenstledighet för id
kande af sjöfart icke åter instält sig till tjenstgöring. 

4. Bestraffningar. 

För felaktighet eller försummelse i tjensten eller för 
ovärdigt uppförande hafva bestraffningar blifvit under det sist 
förflutna året ådömda till följande antal: 
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Endast en af de bestraffade tillhörde fyrstaten. Straffen 
utgjorde i 1 fall tre månaders fängelse, af krigsrätt ådömdt 
en lots för grof vårdslöshet och försummelse vid lotsning, i 
19 fall böter, i allmänhet till ringa belopp samt i återstående 
2 fall endast offentlig varning. 

5. Premier för lotsningar m. m. 

Såsom belöningar till lotsar med flere, hvilka under svåra 
väderleksförhållanden utgått för att bistå i nöd stadda fartyg, 
hafva under året utbetalts penningar vid följande fem tillfällen : 

Af de till belöningar för utförda planterings- och förskö-
ningsarbeten vid fyrplatser samt andra dylika arbeten af all
mänt gagn afsatta medel har Styrelsen tilldelat fyrmästaren 
vid Landsorts fyrplats C. A. Holms sterbhus ett belopp, af 
175 kr. 

6. Utmärkelser. 

Uppå Lotsstyrelsens underdåniga anmälan att fyrmästaren 
vid Hanö fyrplats M. Kronsjö och fyrvaktaren derstädes A. 
B. Rundqvist vid en natten till den 24 Juli 1891 utbruten 
åskeld i fyr- och boningshuset vid nämnda fyrplats genom 
den raskhet och skyndsamhet, hvarmed do verkstält släck
ningen af elden, lyckats rädda en dyrbar och för sjöfarten 
vigtig fyr från förstöring, behagade Eders Kongl. Maj:t, jem-
likt nådigt bref den 5 sistlidne Oktober, tilldela Kronsjö och 
Rundqvist en belöning af 50 kr. hvardera. 

Genom nådigt brof den 16 november nästlidet år har 
Eders Kongl. Maj:t, uppå Styrelsens förslag, täckts tilldela 
öfverlotsen af l:a grad inom Gotlands lotsfördolning C. O. 
Öberg och öfverlotsen af 2:a grad vid Öresunds södra lots
station P. L. Stjernberg hvardera ett exemplar af medaljen i 
guld af 5:e storleken med inskrift »För nit och redlighet i 
rikets tjenst» samt mästerlotsarne vid Bredskärs lotsplats J. 
P. Bäckström, vid Landsorts lotsplats A. R. Aström, vid 
Långörens lotsplats G. E. König och vid Göteborgs lotsplats 
C. J. Johansson hvardera ett exemplar af medaljen i silfver 
af 8:o storleken med nyssnämnda inskrift. 

7. Lotsbarnskolornas verksamhet. 

Lotsbarnskolornas verksamhet har under året fortgått på 
enahanda sätt som föregående år. Af den härmed följaktiga 
Tab. 2, som upprättats på grund af vederbörande lotsbefäls 
rapporter rörande dessa skolor, synes, att undervisningen, 
hvilken omfattat de i folkskolorna vanliga läroämnena, blifvit 
på föreskrifvet sätt skött, samt att vid de särskilda skolorna 
deri deltagit 154 barn af personer tillhörande lotsverket samt 
142 barn af andra föräldrar. 
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B. Lotsinrättningen och sjöfarten. 

8. Lotsningar och lotspenningar. 

Enligt bifogade Tab. 3, som utgör ett sammandrag af de 
från vederbörande lotskaptener inkomna, på lotsdagböckerna 
grundade uppgifter beträffande lotsningen i riket omgifvande 
farvatten år 1894, hafva inom de särskilda fördelningarna 
lotsningarnas antal och beloppet af influtna lotspenningar ut
gjort: 

3,604 kr., Nyland med 3,467 kr., Malmö med 3,351 kr., Göte
borg med 3,340 kr., Oxelösund med 3,225 kr., Sandhamn 
med 3,204 kr., Gefle med 3,138 kr., Hernö med 2,820 kr., 
Sundsvall med 2,818 kr., Liggskär med 2,706 kr., Lilljungfrun 
med 2,703 kr. samt Norrköping med 2,513 kr. Öfriga lots-
platser, der lotslotten öfverstigit 2,000 kr., hafva varit: Furu-
sund, Eödkallen, Halmstad, Örnsköldsvik, Landsort, Agö, 
Landskrona, Söderarm, Ystad och Bredskär. 

Af bifogade två tabeller 4 och 5 utvisar den förra lots
ningarnas antal, den senare lotslottens storlek i jemnade tal 
för hvarje lotsplats i riket såväl i medeltal för åren 1871— 
1880, 1881—1890 som särskildt för hvart och ett af do 
följande åren. 

I likhet med föregående år hafva å fyrskeppet »Oskars-
grundet» i Plintrännan förts anteckningar öfver passerade 
fartyg, utvisande att denna farled under nästlidet år passera
des af tillsammans 4,844 eller det högsta, som något år 
hittills förekommit. 

9. Skadade eller förlorade tjenstebåtar. 

Till lotsar, hvilkas tjenstebåtar i följd af olyckshändelser 
under tjenstgöring skadats eller gått förlorade, hafva med 
stöd af 86 § i tjenstgöringsreglementet för lotsverkot ersätt
ningar blifvit utbetalda mod tillsammans 2,099 kr. för elfva 
båtar, deraf två inom Luleå, fyra inom Sundsvalls, fyra inom 
Stockholms och en inom Norrköpings lotsfördelning. Der-
jemte har till en tullvaktmästare vid Landsort af lotsverkets 
medel utanordnats ett belopp af 65 kr. såsom ersättning för 
en honom tillhörig båt, hvilken gått förlorad, då den använ
des vid lotsuppassning. 

10. Grundstötningar med kronolots ombord. 

De tillfällen, då fartyg under ledning af kronolots varit 
utsatta för grundstötning, hafva uppgått till följande antal: 

Inom Luleå lotsfördelning 11. I 1 fall inträffade grund-
stötningen på ett förut okändt grund, hvadan lotsen oj var 
till olyckshändelsen vållande, och i 7 fall var lotsen af far-
tygsbefälhafvaren fritagen från allt ansvar. De öfriga 3 målen 
hafva öfverlemnats till pröfning af krigsrätt, som i 2 fall be
slutat målens afskrifning, men i 1 fall ådömt lotsen böter för 

Medeltalen för åren 1871-1880, 1881—1885 och 1886— 
1890 samt summorna för de följande åren hafva varit: 

Nedanstående Tab. A. utvisar vexlingarna från det ena 
året till det andra af lotspenningeförtjensten under perioden 
1881—1894. 

Antalet lotsningar har, enligt hvad åberopade Tab. 3 ut
visar, öfverstigit 1,000 vid följande lotsplatser, nemligen : 
Gefle 1,679, Kalmar 1,620, Göteborg 1,426, Lilljungfrun 1,381, 
Malmö 1,369, Stockholm 1,322, Sandhamn 1,293, Sundsvall 
1,177, Oxelösund 1,080, Helsingborg 1,066 och Furusund 1,019. 
Högsta lotslotterna hafva förekommit vid Helsingborg med 

Tab. A. 
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grundstötningen. 2 från föregående år balanserade grund-
stötningsmål hafva af krigsrätten afskrifvits från vidare hand
läggning. 

Inom Sundsvalls lotsfördelning 6. I 2 af dessa fall har 
efter undersökning vidare åtgärd funnits icke vara påkallad, 
i 2 har fartygsbefälhafvaren fritagit lotsen från ansvar, hvar-
emot de 2 återstående grundstötningsmålen öfverlemnats till 
afgörande af krigsrätt, som i 1 fall dömt lotsen till tre må
naders fängelse samt i 1 fall icke vid årets utgång meddelat 
utslag. Beträffande 2 från föregående år balanserade mål 
har krigsrätten i 1 fall afskrifvit målet och i 1 fall dömt lot
sen till böter. 

Inom Stockholms lotsfördelning 6, af hvilka emellertid 4 
icke föranledt laga åtgärd, enär lotsen på grund af fartygs-
befälhafvarens intyg frikallats från allt ansvar, hvaremot 2 
pröfvats af krigsrätt, som i 1 fall frikänt lotsen, enär grund
stötningen egde rum å ett förut okändt grund, men i 1 fall 
dömt lotsen till tre månaders fängelse och afsättning, hvilket 
straff krigshofrätten, der besvär blifvit anförda, nedsatt till 
två månaders fängelse. 

Inom Norrköpings lotsfördelning 2, som dock icke erfor
drat laga åtgärder, enär befälhafvaren i 1 fall icke haft några 
ansvarsyrkanden mot lotsen och i 1 fall förklarat lotsen utan 
skuld till den skedda grundstötningen. 

Inom Kalmar lotsfördelning 5, af hvilka 2 icke påkallat 
några rättsliga åtgärder samt 2 vid årets slut voro på laga 
undersökning beroende. Det återstående målet var vid årets 
utgång icke slutligen afgjordt. 1 från 1893 balanseradt mål, 
deri lotsen af krigsrätt blifvit dömd till böter, hvilket beslut 
krigshofrätten faststält, var vid årsskiftet beroende på Eders 
Kongl. Maj:ts pröfning. 

Inom Malmö lotsfördelning 9. I 6 fall har fartygsbefäl
hafvaren genom utfärdadt intyg frikallat lotsen från allt an
svar och i 1 fall har vid anstäldt förhör utrönts, att grund
stötningen skett utan lotsens förvållande, hvadan laga åtgär
der i dessa fall icke funnits erforderliga. De öfriga 2 målen 
hafva pröfvats och afgjorts af krigsrätt, som i 1 fall lemnat 
de mot lotsen framstälda yrkanden utan afseende, men i 1 
fall dömt lotsen till böter för visad oförsigtighet. 

Inom Göteborgs lotsfördelning 6, af hvilka 5 icke på
kallat laga åtgärder och 1, som egt rum å ett förut okändt 
grund, ej kunnat läggas lotsen till last. 

Inom Gotlands lotsfördelning ingen. Uti 1 från före
gående år balanseradt grundstötningsmål har utrönts, att lot
sen icke varit till olyckshändelsen vållande. 

11. Strandningshändelser och sjöolyckor. 

Antalet strandningar och andra sjöolyckor vid Sveriges 
kuster uppgick år 1894 till 211. Motsvarande siffror för åren 
1893 och 1892 voro rosp. 205 och 194. Af de strandade far
tygen voro 108 af svensk, 25 af norsk och 78 af utländsk na
tionalitet. Under storm eller storm i förening med tjocka in
träffade 46 sjöolyckor. 

Bland de förolyckade fartygen förekommer ett, nemligen 
holländska ångaren Hollandia, som på resa från Oxelösund 
till Rotterdam, enär någon underrättelse rörande ångaren eller 

dess besättning icke afhörts, med största sannolikhet gått till 
botten med man och allt. Den i öfrigt kända förlusten af 
menniskolif har utgjort 13 personer. Af desse omkommo 3 
vid svenska skonertskeppet Ruths grundstötning i närheten 
af Utklippans fyr, 1 vid svenska skonerten Alfsols förlisning 
vid Danskären och 1 vid finska skeppet Amandas strandning 
vid Stafklint. 2 man, tillhörande besättningen å svenska slu
pen Minnet, gingo under manöver med fartyget öfver bord 
och drunknade. De återstående 6, som tillhörde, 3 svenska 
båten Seman, 2 danska kuttern Wendsyssel och 1 norska 
briggen Transit, drunknade vid fartygens förolyckande på 
Vestkusten. 

Bifogade Tab. 6, som är upprättad på grund af de från 
lotskaptenerne inkomna rapporterna, utvisar de närmare om
ständigheterna vid de timade sjöolyckorna. Två åtföljande 
sammandrag (Tab. 7 och 8) innehålla öfversigter beträffande 
olyckshändelsernas beskaffenhet, de strandade fartygens natio
nalitet, kusten der olyckorna inträffat m. m. såväl för året 
1894 som för perioden 1863—1894. 

I likhet med hvad förut varit vanligt, bilägges tillika en 
karta, utvisande sjöolyckornas gruppering vid olika delar af 
kusten. 

C. Fyrinrättningar, sjömärken, fartyg, båtar m. m. 

12. Fasta fyrinrättningar. 

De båda öfverensfyrarne vid Bredskär vid inloppet till 
Umeå hafva ombygts. Den öfre fyren, som är försedd med 
en parabolisk spegel af 50 cm. öppning med rotator och 
lampa för en veke, visar klippsken. Fyrbyggnaden af trä 
innehåller utom fyrrummet ett vaktrum. Den nedre fyren, 
som är anbragt uti en jernkur på betonkummel, har en 
5:e ordningens lins mod katadioptrisk reflektor och lampa för 
kontinuerlig förbränning samt visar fast sken. Afståndet mel
lan fyrljusen har ökats från 95 till 225 m. Fyrarne komma 
att tändas första gången den 1 instundande Augusti. 

För att vid passerandet af Trödjehällans fyr underlätta 
bedömandet af afståndet till fyren har den mörka sektorn mot 
öster till en del blifvit belyst med grönt reguliert klippsken. 

Vid inloppet till Arkö, söder om Bråviken, hafva två 
öfverensfyrar blifvit uppförda. 

Den inre, på östra sidan af Viskär belägna fyren är för
sedd med en parabolisk spegel af 50 cm. öppning, med lampa 
för två vekar och en klippapparat samt visar tvåklipp. Fyr
apparaten är anbringad i ett från Storkläppen flyttadt jern-
torn, som medelst en jerngång är förenadt med vaktrummet 
i fyrmästarens boningshus, hvilket dossutom innehåller två 
rum och kök samt ett rum för tvätt och bakning. 

Don yttre fyren, vid hvilkon ej ständig bevakning finnes, 
är belägen på nordöstra sidan af Stora Utterklabben. Fyr
byggnaden, som består af ett rundt, hvitt fyrhus, inrymmer 
dels en parabolisk spegel af 50 cm. öppning för belysande 
af farleden mot sjön, dels en 6:te ordningens linsapparat för 
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belysning af den inre farleden. Båda apparaterna hafva lam
por för kontinuerlig förbränning. 

Fyrbelysningens beskaffenhet inhemtas bäst genom don 
fyrkarta, som åtföljer denna berättelse. 

I sammanhang med uppförandet af fyrarne vid Arkö är 
Svartviksbergets fyr, som förut visat endast hvitt skon, sålunda 
förändrad, att den visar grönt sken öfver do grund, som äro 
belägna norr om farleden. 

Kopparholmens fyr, som förut visat hvitt och rödt vexel-
sken, visar nu mera grönt klippsken öfver grunden söder 
om farleden på Svanfjärden samt för öfrigt hvitt klippsken. 

För ledning genom Marsholmssundet utanför Vestervik 
har Stickskärs fyr blifvit afskärmad. 

Å kumlet vid Bredgrund i Öresund har en lanterna uppsatts, 
hvilken hålles lysande under de tider, sillfisket pågår i Sundet. 

Hvens fyr, som förut visat en blänk hvar 10:e sekund, 
ger nu mera en blänk hvar 20:de sekund. 

För att underlätta passerandet af Malö fyr har den 
förut befintliga mörka sektorn sydvestvart hän blifvit belyst 
med grönt sken. 

För ledning öfver Marstrands- och Elgöfjordarne vid södra 
inloppet till Uddevalla hafva uppförts en fyr på Stora Dyrö 
och två öfverensfyrar på Elgö. Fyrarne, som äro anbragta i 
fyrkurar af jern, äro försedda med linser af 6:te ordningen 
och lampor för kontinuerlig förbränning. Fyren på Stora 
Dyrö visar rödt och hvitt klippsken, den vestra på Elgö hvitt 
klippsken samt den östra hvitt fast sken, begränsadt af rödt 
och grönt sken. Vid dessa fyrar hålles icke ständig bevakning. 

För insegling från sjön söder om Hällö fyr hafva två 
öfverensfyrar uppförts vid Grafvarnes fiskläge. 

De hafva 6:te ordningens linser med lampor för kontinu
erlig förbränning samt visa, den norra fast hvitt och den 
södra hvitt klippsken. Fyrbyggnaderna utgöras af runda ku
rar af jern. Äfven dessa fyrar äro utan ständig bevakning. 

Södra inloppet till Fårösunds hamn har erhållit fyrbelys
ning. Fyren har en 5:te ordningens lins mod rotator och 
visar klippsken af 3 sekunders varaktighet, efterföljdt af lika 
långt mörker. Fyrbyggnaden är en rund kur af jern på ett 
betonkummel, uppfördt på grundet Flytan. 

Vid fyren hålles icke ständig bevakning. 
Följande nybyggnader vid förut befintliga fyrar hafva 

verkstälts: 

hvarjomte boningshusen vid Leskärs och Måsknufs fyrplatser 
blifvit tillbyggda. 

Vid flera fyrplatser hafva större eller mindre reparations
arbeten utförts. 

13. Flytande fyrinrättningar. 

Ett nytt fyrskepp af stål är utlagdt vid Norströmsgrund 
söder om Rödkallens fyr. Fartyget är af samma storlek och 
dimensioner som gasfartyget Grepen, från hvilket det skiljer 
sig genom en större öfverbyggnad midskepps samt genom 
sin inredning. 

Fyrapparaten, som utgöres af en 6:e ordningens linslykta, 
hvilken upphissas i en jernställning å öfverbyggnaden, visar 
fast hvitt sken. 

A fartyget linnes mistsirén för ånga. Fartyget är till-
verkadt vid Kockums mekaniska verkstad i Malmö. 

Ett nytt fyrskepp af stål n:r 17 är tillverkadt för grundet 
Svinbådan. Fartygets dimensioner och inredning kunna in
hemtas af bifogade planscher. Fartyget är försedt med ång
maskin af 175 indikerade hästkrafter, ankarspel för ånga, två 
lika stora ångpannor, af hvilka don ena på stationen tjenstgör 
för fartygets uppvärmning samt för sirénens drifvande under 
tjocka. Ankarna äro af martinstål. 

Fyrapparaten är öfverflyttad från fyrskeppet n:o 14, som 
förut varit stationeradt vid detta grund. Den utgöres af två 
spegelapparater, hvardera om 12 speglar. 

Fartyget är tillverkadt vid W. Lindbergs verkstads- och 
varfsaktiebolag härstädes. 

Fyrskeppet n:o 14 har erhållit fyrapparaten från fyrskeppet 
n:o 2, bestående af en spegelapparat om 8 speglar, samt blifvit 
förlagdt vid Sydostbrotten. 

Fyrskeppet n:o 2 är förändradt till arbetspråm för Stock
holms fördelning. 

Det år 1893 bestälda reservfyrskeppet Fladen är full-
bordadt. Fartyget är af stål, har 29,5 m. längd öfver allt samt 
6,8 m. största bredd på ytterkant af spant. 

Fyrapparaten består af 8 st. paraboliska speglar af 50 
cm. öppning, som parvis äro ordnade i 4 grupper. 

Å fartyget finnas ångmistsirén samt ankarspel för ånga. 
Fyrskeppet är konstrueradt af mariningeniören grefve H. 

H. Mörner samt tillverkadt vid Kockums mekaniska verkstad 
i Malmö. 

För att undvika möjliga förvexlingar mellan fyrskeppet 
Kalkgrundet och fiskarbåtarnes lanternor har fyrskenet å nämnda 
fartyg förändrats, så att det i stället för reguliert klippsken 
visar hvar 10:de sekund 3 på hvarandra följande blänkar, af 
hvilka en varar cirka 5 sekunder och de öfriga hvardera en 
sekund. 

Fyrskeppen utlades och intogos vid följande tider: 
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Uti leden Södertoljo—Nyköpings skärgård har en lysboj 
utlagts vid Algubbsgrundet, norr om Bockholmens fyr. 

För hvardera af lysbojarno vid Algubbsgrundet, Stendör
ren, Djupgående grundct och Måsskär har uppförts en foto
genbod i närheten af grunden. 

14. Mistsignalapparater. 

Vid Alens fyrplats har uppsatts en mistklocka med drif-
verk, förut uppsatt vid Simpnäsklubbs fyrplats. 

Vid Sandhammarens fyrplats är en sirénstation anordnad. 
Vid de svenska sirénerna har hittills ånga användts till ljudets 
frambringande. För att icke denna skall kondensera sig, måste 
ånggenoratorn stå i sirénens närhet. Men då senare under
sökningar visat, att ljudet förnimmes längre, om det fram
bringas högre öfver vattenytan, har man vid Sandhammaren, 
der landet är lågt, valt komprimerad luft. Härigenom har 
sjelfva sirénen kunnat placeras på fyrtornets altan, under det 
motorer och pumpar äro belägna i ett maskinhus vid fyrtor
nets fot. Sirénen frambringar 2 ljudstötar af cirka 1,8 sekunds 
varaktighet per minut, arbetar med luft af 2 atmosferers öfver-
tryck samt konsumerar 437 1. luft af en atmosfers absolut 
tryck för hvarje sekund, ljudet varar. Uppsättningen af mo
torer och pumpar är dubbel, i det en pump med motor tjenst-
gör såsom reserv. Motorerna ega hvardera 8 effektiva häst
krafter. Ljudapparaten med tillhörande afstängningsmekanism 
är anskaffad från Sautter Harlé i Paris enligt af franska fyr
styrelsen efter mångfaldiga försök godkänd modell. Luftpum
parne äro konstruerade och tillverkade af Ludvigsbergs verk
stad. De ega vattenafkylning såväl kring kannan som i pi-
stonen. Fotogenmotorerna äro från R. Langensiepen i Magde-
burg samt äro försedda med friktionskoppling från Jäder-
berg & Oro i Gefle. Genom användning af ofvanstående moto
rer har tiden för igångsättningen minskats till en tredjedel af 
den hittills erforderliga. 

Vid Hållö fyrplats har en mistsignalstation inrättats, hvar-
est under tjocka affyras en knallsignal hvar 10:de minut. 

Vid Östergarns fyrplats har mistklockan blifvit uppflyttad 
på fyrtornets altan. 

Mistapparaternas verksamhet under året synos af bifogade 
Tab. 9. 

15. Sjömärken. 

Nya fasta sjömärken hafva uppförts på Sandön, Södra 
Kungsören, Tärnören, Fjärdsgrundan och Holmö Gadd inom 
Luleå fördelning samt på Lilla Hålskär, Vipskär, Vitten och 
Vanholmsbådan inom Göteborgs fördelning. 

Nya sjömärken i stället lör förut befintliga hafva uppförts 
på Gåshällan, Trödjehällan, Stora Skallö, Löken, Svartskärs-
grund, Ar och Rone. 

Sjömärkena vid Bergholm, Vargöhufvud, Jäfreholm och 
Lillhörun hafva blifvit inklädda nedtill. Enskärsbåk, Ahus 
Amiralitetsbåk samt Falsterbo båk hafva såsom obehöfliga 
blifvit nedrifna. 

Nya större flytande sjömärken hafva utlagts vid Stor-
rebben, inom leden Luleå—Piteå vid Klingersgrundet, Tiofots-
grundet och Medlerstögrundet, inom leden Arkö—Håskö vid 
Bockskärsgrund, Baggensgrund och Andskärsgrund samt i 
Sotofjord vid g r u n d e t Tornet. 

Under året hafva 75 nya flytande sjömärken utsatts, hvar-
emot 4 dylika indragits. 

16. Lotsbyggnader. 

Följande byggnader och arbeten hafva utförts för lots-
personalens behof: 

Dessutom hafva diverse reparationer verkstälts, nya in
ventarier inköpts och samtlige lotsplatser försetts med flaggor 
och flaggstänger. 

17. Lots- och tjenstebåtar. 

Chefsångfartyget »Göteborg» har förändrats hvad inred
ningen angår. 

Följande båtar hafva anskaffats: däckade lotsbåtar för 
Vrångö, Klädesholmens, Dyngö och Öresunds södra lotsplat
ser, en däckad lotsbåt i reserv, samt öppna båtar för fyrplat
serna: Arkö, Ledskär, Häfringe, Femörehufvud, Spårö. Fjuk, 
Garpen, Sandhammaren, Tylö, Fjordskär och Stora Karlsö. 
Lotsbåtarne vid Vrångö, Klädesholmen och Dyngö lotsplatser, 
lotsbåten n:r 7 vid Öresunds södra station samt båtarne vid 
Godnatts, Fjordskärs och Klöfskärs fyrplatser hafva såsom 
odugliga blifvit försålda. Fyrskeppet n:r 2 har, såsom ofvan 
nämnts, förändrats till arbetspråm, hvarjemte en arbetspråm 
inköpts för Luleå och en för Kalmar fördelning. 

Vid utgången af år 1894 egde lotsverket nedanstående 
farkoster: 
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18. Privata fyrar och sjömärken. 

Enligt uppgift af »Direktionen för segelfartens betryggande 
i sjön Venern» underhöllos vid 1894 års slut: 

Det vostligare fyrtornet vid Söderhamns inlopp har blif
vit förhöjdt med 4 meter. 

I Göta elf inom Göteborgs hamnområde hafva uppsatts 6 
st. linslyktor på duc d'alber, hvaraf 3 visa hvitt och 3 rödt 
fast sken. 

Vid Stockvik på Gotlands sydöstra kust hafva uppsatts 2 
fiskefyrar, bestående af lanternor med hvitt sken. 

Vid Sjötorp i Venern hafva de båda fyrarnes sken för
ändrats frän blått till rödt. 

D. Lifräddningsväsendet. 

19. Lifräddningsanstalterna. 

Antalet lifräddningsstationer har fortfarande varit 18. 
Bland personalen, som i allmänhet hållits fulltalig, förekom 
vid årets utgång ingen vakans och uppgick densamma till 170 
man. 

Materielen vid stationerna har i behöfliga delar komplet
terats och underhållits. Å de vid Gräsgårds, Sandhammarens 
och Torekovs stationer befintliga lifbåtar hafva vid örlogsvarf-
vet i Köpenhamn utförts omfattande reparations- och ändrings
arbeten i afseende på inredning, luftlådor, ventiler, anordning 
för rodd m. m., hvilka förändringar sedermera visat sig vara 
särdeles ändamålsenliga. 

Endast 7 räddningsföretag hafva under året förekommit 
vid 4 särskilda stationer. Härvid hafva 23 personer blifvit 
borgade, hvaraf 10 medelst lifbåt och 13 medelst annan åt
gärd. I fråga varande räddningsföretag voro följande: 

1. Sandhammarens station. Svenska ångaren »Neptun» 
strandade på resa från Nakskow till Kalmar den 5 Februari 
kl. 6,15 f. m. under vestlig vind, dubbelrefvad märssegelskultje 

och stark tjocka på landgrundet mellan Kåseberga och statio
nen. Sedan telefonmeddelande om strandningen ingått från 
Kåseberga, fördes lifbåten ofördröjligen till närheten af strand-
ningsstället och utsattes, men vid ankomsten till den stran
dade ångaren befans, att till platsen redan anländt en borg-
ningsångare, hvilken medelst en kabel lyckades taga fartyget 
af grund, hvadan lifbåten återvände till stationen. 

2. Samma station. Den 25 Oktober kl. 1 f. m. stran
dade holländska skonertskeppet »Albertina» från Harlingen 
under syd-sydvestlig vind, trerefvad märssegelskultjo, disig 
luft och hög sjö på landgrundet 2' öster om stationen. Såväl 
lifräddningsbåten som raketapparaten fördes till stranden midt-
för strandningsstället, men, då det strandade fartyget befans 
ligga väl långt från land och riggen gått öfver bord, kunde 
raketapparaten ej lämpligen användas, hvarför räddningsbåten 
sjösattes. Efter en half timmes styf rodd uppnåddes det stran
dade fartyget, hvars besättning, bestående af 8 man, från bog-
sprötet firade sig ned i lifräddningsbåten och ilandfördes. 

3. Samma station. Danska jakten »Hans Henrik» tor
nade pä resa från Ahus till Randers den 20 December kl. 7 
e. m. under nordostlig frisk bramsegelskultje på landgrundet 
½' öster om stationen. Fartyget, som visat signal straxt 
efter strandningen, fylldes sedan med vatten, hvarigenom 
under däck befintliga, till signaler brukbara ämnen blefvo 
förstörda. Genom användande af ett utaf de synnerligen 
lämpliga och starkt lysande strandljusen kunde emellertid far
tyget upptäckas från stranden, så att lifräddningsbåten kunde 
begifva sig ut till detsamma, hvarefter besättningen, 2 man, 
bergades och fördes i land. 

4. Helsingborgs station. Svenska barkskeppet »Architect» 
liggande till ankars på redden vid Helsingborg, dref den 27 
December under storm, sedan ett ankare förlorats, norr öfver, 
men såg upp på ett afstånd af omkring 2' från land. Då fara 
syntes föreligga, att fartyget skulle drifva i land, klargjordes 
lifbåten. En bogserbåt hade under tiden lyckats åstadkomma 
förbindelse med fartyget samt, sedan det återstående ankaret 
frånstuckits, börjat bogsera detsamma mot Helsingborg. Far
tyget råkade emellertid vid insvängningen till hamnen att 
komma på grund strax söder om hamnen och tillsatte nöd
flagga, hvarför lifbåten utgick, men återvände snart, emedan 
besättningen föredrog att gå i land med bogserbåt. 

5. Skärsände station. Vid Tornbullshällan strandade den 
3 Maj på morgonen svenska skonaren »Apollo» från Visby 
under vackert väder mod frisk sydvestlig bris. Enär fartygot 
under det lifbåten var på väg till detsamma, lyckades komma 
flott, behöfde någon hjelp ej lemnas, hvarför lifbåten åter
vände. 

6. Samma station. Natten mellan den 1 och 2 Novem
ber strandade holländska skeppet »Berta», på resa från Lapp
viken till Zaardam, 2' sydvest från Fåra fyr under syd-syd
vestlig half storm. Så snart underrättelse om strandningen 
erhållits, transporterades lifbåten till strandningsstället. Vid 
framkomsten befans emellertid det strandade fartygot vara 
utan besättning, hvadan lifbåten återvände. Besättningen hade 
nemligen redan före strandningen blifvit bergad och ilandsatt 
i Fårösund af ett österrikiskt skepp. 

7. Faluddens station. Den 31 Oktober på morgonen 
observerades frän stationen svenska skonerten »Annie» frän 
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Halmstad stående på grund i Nordervik vid Hamra. Då in
gen nödsignal syntes från fartyget och det var ovisst, om be
sättningen ännu befann sig ombord, försökte uppsyningsman-
nen och tre af räddningsmanskapet att mod en fiskarebåt ut
komma till fartyget, hvilket försök dock misslyckades. Sedan 
båtbemanningen förstärkts samt nya redskap anskaffats, lyc
kades det att med tillhjelp af kustbefolkningen genom brän
ningar, som gingo öfver både skonerten och båten, uppnå det 
strandade fartyget och ilandföra dess af 3 man bestående be
sättning. 

Tab. 10 innehåller närmare sifferuppgifter angående lif-
räddningsanstalternas verksamhet för tiden från de första sta
tionernas upprättande (1856), och framgår af nämnda tabell, 
att vid dessa stationer till och mod år 1894 blifvit räddade 
tillsammans 1,507 menniskolif. 

E. Styrelsen och medelsförvaltningen. 

20. Handlagda mål. 

Då emellertid dessa siffror, af skäl som i förut afgifna 
berättelser anförts, icke lemna fullt tillräcklig grund för be
dömande af arbetet inom Styrelsen, bifogas härhos en Tab. 11, 
innehållande en öfversigt af antalet och beskaffenheten af do 
till Styrelsen inkomna ärenden, af hvilken tabell framgår att 
verkliga antalet inkomna 

Från Styrelsen under år 1894 utgångna expeditioner upp-
gingo till ett antal af 2,454 emot resp. 2,108 och 2,260 åren 
1892 och 1893. 

Under året hafva till ombudsmannen remitterats 43 mål, 
som jemte 1 vid 1893 års slut balanseradt voro, med undan
tag af 1, vid 1894 års utgång af honom åtgärdade. 

Af de rättegångs- och undersökningsmål rörande lots-
verket, hvilka under året förekommit och icke angå grund-
stötningar med kronolots ombord, för hvilka här ofvan i kort
het blifvit redogjordt, må här omnämnas endast följande: 

Sedan åtal blifvit anstäldt vid rådstufvurätten i Umeå 
emot befälhafvaren å danska ångaren »Amalienborg» för orik
tig uppgift angående ångarens djupgående, har den åtalade 
blifvit dömd att för nämnda förseelse böta 20 kr. 

Uti ett vid rådstufvurätten i Köping anhängiggjordt mål 
mot befälhafvaren å ångfartyget »Visborg» för begagnande af 

olaga lotsbiträde, har bemäldo befälhafvaro dömts till 300 
kronors böter och ersättningsskyldighet. 

Emot befälhafvarne å ångfartygen »S:t Erik» och »Ge-
valia» hafva åtal blifvit anstälda för underlåtenhet att anlita 
kronolots, hvilka mål dock vid årsskiftet ännu ej voro afgjorda. 

Ett fyrbiträde vid Pater Nosters fyrplats har af stations
krigsrätten i Karlskrona, hvarest ansvar å honom yrkats för 
det fyren genom hans förvållande slocknat, blifvit härför dömd 
att böta 25 kr. 

Uti det vid 1893 års slut på krigsrätts afgörande bero
ende målet rörande yrkadt ansvar å en lots vid Liggskärs 
lotsplats för ångaren »Elfies» inlotsande till otillåten inlopps
ort har krigsrätten dömt lotsen att böta 200 kr. 

21. Publikationer. 

Don af Lotsstyrelsen sedan början af år 1884 utgifna 
veckoskriften »Underrättelser för sjöfarande» har utkommit 
jemväl under år 1894. Dessutom har, oberäknadt vissa kun
görelser och cirkulärskrifvelser, till trycket befordrats Lots-
styrelsens underdåniga embetsberättelse för år 1893, ny lista 
öfver svenska fyrar samt rulla öfver personalen vid Lotssty-
relsen och lotsverket. 

22. Hamnar och bryggor. 

Under det sist förflutna året har Lotsstyrelsen mod an
ledning af gjorda framställningar rörande ändringar af hamnar, 
anläggning af lastbryggor m. m. utfärdat resolutioner i föl
jande fall, nemligen: 

för L. Dahlbom och J. Johansson & C:o, med afslag å 
ansökning om tillstånd att anlägga en landningsbrygga vid 
Ume elfs östra gren; 

för hamndirektionen i Karlshamn, med tillstånd att an
lägga en lastbrygga inom stadens område; 

för hamnstyrelsen i Norrköping, med tillstånd att genom 
muddring utvidga segelrännan i Motala ström vid Norrköping; 

för Klosters aktiebolag, med godkännande af vid Galt
ströms lastageplats i Vesternorrlands län utförda vattenbygg
nader; 

för jernvägsaktiebolaget Oxelösund—Flen—Vestmanland, 
med tillstånd att i Oxelösunds hamn anlägga en ny kaj; 

för Töre aktiebolag, mod godkännande af redan anlagda 
och tillstånd till utförande af ytterligare kajbyggnader vid 
Sandholmens lastageplats i Norrbottens län; 

för Oskarshamns mekaniska verkstads och skeppsdockas 
aktiebolag, med tillstånd att anlägga en vågbrytare vid nämnda 
verkstad och skeppsdocka; 

för Seskarö byamän, med tillstånd att anlägga en för 
ångbåtar afsedd tilläggsbrygga vid Kaitanen å Seskarön i 
Norrbottens län; 

för Töre byamän, med godkännande af vid Lambörudden 
i Töre by och Nederkalix socken i Norrbottens län uppförda 
och till utförande föreslagna kajbyggnader; 

för Granviks sågverksbolag, med tillstånd till utförande 
af kajbyggnad vid Granviks lastageplats i Norrbottens län; 
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för J. Johansson & C:o och L. Dahlboms konkursbo, med 
tillstånd att hafva qvar och fullborda en landningsbrygga vid 
Ume elfs östra gren; 

för Östkinds härads färjstyrolsc, i fråga om godkännande 
af färjbryggorna vid Färjestaden på södra och Qvarscbolandet 
å norra sidan af Bråviken m. m.; 

för A. O. Jonson och H. Jonson, med tillstånd att under 
vissa vilkor anlägga en kajbyggnad vid Pettersvik i Vester-
norrlands län; samt 

för Hamndirektionen i Karlshamn, med tillstånd att verk
ställa utfyllning uti den s. k. Espinghamn i Blekinge län. 

23. Upprensningsarbeten i Flintrännan. 

I likhet med föregående år hafva jemväl under är 1894 
i Flintrännan pågått arbeten för undanrödjande af stenar, 
hvilka i segelleden S. V. t. V. från Oskarsgrundets fyrskepp 
vore till hinder för fartyg af större djupgående. Arbetena, 
som, på uppdrag af Lotsstyrelsen, utförts af Trelleborgs dy-
keriaktiebolag, hafva bestått i bortsprängning och undanskaf
fande af 14, utaf fiskare från Limhamn påvisade samt seder
mera med tillhjelp af dykare undersökta och utmärkta sten-
grupper med 6,8 m. å 7,2 m. vatten vid medelvattenstånd. 

24. Sanddämpning och skogsplantering å Gotska Sandön. 

De sedan flere år tillbaka pågående sanddämpningsarbe-
ten å Gotska Sandön hafva under nästlidet år fortsatts; och 
hafva de utförda arbetena hufvudsakligen omfattat förlängning 
och förhöjning af de förut uppförda men delvis öfversandade 
skyddsdynerna mot hafvet samt desammas plantering med 
sandrör och sandråg i den mån plantor varit tillgängliga äfven-
som utplantering af bergtal] å den nordöstra banken vid norra 
fyrstationen. Derjemte har å de ljungbetäckta bankarna in
såtts sandgräsfrö, som dels insamlats från de å ön varande 
planteringarna, dels ock inköpts från sandtrakterna å Fårön. 

25. Tomtplatser. 

Af egaren till 1/6 mantal kronoskatte Tjockö n:o 2 i Råd-
mansö socken och Frötuna skeppslag af Stockholms län har 
lotsverket för femtio års tid förvärfvat rätt att å de till nämnda 
hemman hörande Lerskären uppföra fyrar och derför behöfliga 
byggnader äfvensom att landa vid skären och derstädes be
gagna vägar till och ifrån fyrarna. Inteckning har erhållits i 
ofvannämnda hemman till säkerhet för afhandlingens bestånd. 

Från 1/16 mantal frälseskatte Skälsmora n:o 1, Eknäs kal-
ladt, i Ingarö socken och Vermdö skeppslag af Stockholms 
län har för Kofotens fyr afsöndrats 1 ar 38 qv.-m. jord. A 
afsöndringen har erhållits lagfart, hvarjemte inteckning i ofvan
nämnda hemman beviljats till säkerhet för lotsverket tillför
säkrad rätt att begagna gångväg till fyrplatsen. 

Med anledning deraf att den lotsarne vid Häradsskärs 
lotsplats i Gryts socken och Hammarkinds härad af Östergöt
lands län genom Kammarkollegii utslag den 7 December 1830 
tillförsäkrade rätt att efter slåttern begagna betet å den Fångö 
åbor tillhöriga ön Ängskärssundet för en ko af hvarje lots

hushåll och egande får mot viss årlig ersättning icke vidare 
af lotsarne användes, har Kammarkollegium, på framställning 
af Lotsstyrelsen, den 21 September sistlidet år upphäft sitt 
ofvanberörda utslag. 

A det tullverket tillhöriga området vid Barösund i Öster
götlands skärgård har Generaltullstyrelsen lemnat Lotsstyrel
sen tillstånd att i närheten af don derstädes befintliga fyren 
begagna 4 qv.-m. mark för uppförande af en materialbod, 
under vilkor dock att, för den händelse platsen framdeles 
blefve för tullverket erforderlig, densamma i afröjdt skick åter 
aflemnades till tullverket. 

För lotsuppassningsstugan vid Påskallaviks lotsplats har 
lotsverket af egaren till ½ mantal kronoskatte Emmekalf n:o 
2 i Döderhults socken, Stranda härad och Kalmar län för 
femtio års tid arrenderat ett jordområde, innehållande om
kring 40 qv.-m. Inteckning har fastställts i nämnda hemman 
till säkerhet för upplåtelsen. 

Från 3/8 mantal n:o 87 och ½ mantal 88 Hörby, Knuts
torp kalladt, i Mjellby socken och Listers härad af Blekinge 
län, har lotsverket inköpt 82,5 qv.-m. mark för Helleviks led
fyr. Fånget har lagfarits, hvarjemte inteckning meddelats uti 
ofvannämnda hemman till säkerhet för den lotsverket med-
gifna rätt att begagna vägar till fyrplatsen. 

På grund af Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 28 Juli 
1893 och den 27 april sistlidet år har Lotsstyrelsen till tre 
enskilda personer på vissa vilkor tills vidare utarrenderat tro 
områden å den till lotsverket upplåtna, af lotsförmannen vid 
Kalfsunds lotsplats disponerade holmen Kalfven i Öckerö soc
ken och Vestra Hisings härad af Göteborgs och Bohus län. 

A det s. k. Tjufsnndsberget, beläget söder om fiskeläget 
Grafvarne i Askums socken och Sotenäs härad af Göteborgs 
och Bohus län, hafva kuratorerne för Kongl. och Hvitfeldtska 
stipendii-inrättningen tills vidare utan afgift till lotsverket 
upplåtit de tomtplatser, som erfordrades för de två derstädes 
uppförda ledfyrarna med dertill hörande förrådshus jemte rätt 
att begagna nödiga vägar till desamma. 

Emedan den jord, som egarne till Katthamra och "Vika 
hemman i Östergarns socken och Gotlands norra härad enligt 
kontrakt den 3 augusti 1827 mot viss årlig ersättning upp
låtit åt lotsarne vid Katthammarsviks lotsplats, icke vidare 
vore för lotsverket behöflig, har Kammarkollegium, på fram
ställning af Lotsstyrelsen, den 28 juni sistlidet år låtit bero 
vid Landshöfdingeembetets i Gotlands län den 25 förutgängne 
April meddelade, Kollegii pröfning understälda utslag, hvar-
igenom ofvanberörda kontrakt förklarats skola upphöra att vara 
gällande vid laga fardag den 14 Mars 1896. 

26. Medelstillgångar. 

Bifogade Tab. 12 beträffande lotsverkets medelstillgångar 
år 1894 utvisar: 
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Enligt Lotsstyrolsen meddelad uppgift från Genoraltull-
styrelsen uppgingo fyr- och båkmedlen sistlidet år till sarn-
manlagdt 1,791,913 kr. 84 öre, hvaraf för inrikes fartyg 55,457 
kr. 72 öre. Från sagda uppbörd afgingo likväl afkortningar 
och omkostnader, 42,981 kr. 25 öre, hvadan årets nettoinkomst 
utgjorde 1,748,932 kr. 59 öre. 

Bilagda Tab. 13, som innehåller en approximativ beräk
ning öfver kostnaden för lotsverkot tillhöriga byggnader och sä

kerhetsanstalter, utvisar, att denna kostnad uppgick till 9,466,258 
kr. Enär nämnda kostnad vid 1893 års slut beräknades till 
9,141,895 kr., har densamma under sist förflutna år vunnit en 
tillväxt af 324,363 kr. 

I en särskild bilaga Tab. 14 meddelas uppgift å antalet 
farkoster och sjömärken vid lotsverkot, deribland jemväl upp
tagits lotsarne enskildt tillhörande tjenstebåtar, uppgående till 
ett antal af 603. Enligt särskildt verkstälda beräkningar hafva 
sistnämnda båtar ett värde af 139,746 kr., hvilket värde icke 
ingår i det å Tab. 13 beräknade. 

Underdånigst 

M. D. RUUTH. 

A. V. FEYCHTING. ANTON GRANLUND. 

Stockholm den 28 Maj 1895. 

Axel Sjöberg. 
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Tab. 1. Uppgift å antalet lots- och fyrplatser, lifräddningsstationer samt underbefäl och 
betjening m. m. vid lotsverket vid slutet af år 1894. 

Obs. De i lotstaxorna upptagna lotsledernas antal uppgick vid årets slut till omkring 2,415. 



Tab. 2. Sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket 1894. 2 



3 

Tab. 3. Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar samt beloppet 
af influtna lotspenningar m. m. år 1894. 
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Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar m. m. 



Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar m. m. 
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Tab. 4. Antal lotsningar åren 1871—1894. 



Tab. 4. (Forts.) Antal lotsningar åren 1871—1894. 
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Tab. 5. Högsta lotslott vid de särskilda lotsplatserna åren 1871—1894. 
(Kronor, i jemnade tal.) 
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Tab. 5. (Forts.) Högsta lotslott vid lotsplatserna åren 1871—1894. 
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Tab. 6. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 



20 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



23 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1894. 
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Sammandrag. 



Tab. 7. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster 
år 1894. 

27 
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Tab. 8. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som drabbat fartyg på eller invid 

Sveriges kuster från och med 1863 till och med 1894. 



Tab. 9. Mistsignalering år 1894. 
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Tab. 10. Lifräddningsanstalternas verksamhet från tiden för deras upprättande. 
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Tab. 11. Öfversigt af antalet och beskaffenheten af de till Kongl. Lotsstyrelsen inkomna 
ärenden nedan nämnda år. 
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Tab. 12. Lotsverkets medelstillgång år 1894. 



Tab. 13. Uppgift å ungefärliga kostnaden för Lotsverket tillhöriga fyrar, sjömärken m. fl. säkerhets
anstalter vid slutet af år 1894. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



Tab. 14. Farkoster och sjömärken år 1894. 
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Bihang till Lotsstyrelsens underdåniga berättelse år 1894. 

Om atmosferens sigtbarhet kring Sveriges kuster och våra fyrars optiska lysvidder 

af 

John Höjer. 
Öfverfyringeniör. 

Som fyrarne äro »lysande eldar till sjöfarandes rättelse», 
gäller det vid bedömande af en fyrs värde i första hand att 
tillse, huruvida elden lyser på erforderligt afstånd. I forna 
dagar skedde detta sålunda, att man begaf sig ut en klar 
natt och såg efter, när ljuset upphörde att synas. Att detta 
afstånd minskas eller så godt som upphör, då disa uppstår, 
hade man sig naturligtvis väl bekant, men då tjockan skym
mer sjelfva solen, syntes klart att under dessa förhållanden 
våra små eldar skulle komma på skam. 

Frågan är emellertid vida svårare att afgöra, enär luftens 
klarhet eller sigtbarhet genomgår beständiga vexlingar. utan 
att någonsin blifva fullkomligt genomskinlig eller helt och 
hållet ljusdödande. Man måste derför först och främst känna 
do lagar, efter hvilka ljuset aftager, då man vid en gifven 
sigtbarhet aflägsnar sig från ljuskällan, samt derefter utforska, 
huru sigtbarheten förhåller sig vid den plats, der fyrarne be
finna sig. 

Då ett ljusknippe genomgår ett tomrum, minskas dess 
styrka omvändt proportionelt med qvadraten på afståndet. 
Genomgår det ett luftlager, minskas ljusstyrkan ytterligare i 
följd af ljusets absorption. Ju större absorptionen är och ju 
längre sträcka ljusknippet genomgår, desto större blir denna 
förminskning. Dessa lagar, hvilkas något svårhandterliga form
ler finnas framstälda i Reynauds berömda »mémoire sur 
1'éclairage et le balisage des cötes de France» 1864 och Al-
lards »memoire sur l'intensité et la portée des phares» 1876, 
äro grafiskt åskådliggjorda genom figurerna 1, 2 och 3 af 
hvilka n:ris 2 och 3 äro hemtade från förstnämnda arbete. 
Fyrens ljusstyrka i franska ljusenheter eller bec Carcel, mot
svarande 10 engelska normalljus, är afsatt efter abskiss-axeln, 
lysvidden i km. efter ordinat-axeln. Sigtbarheten är repre
senterad af do olika kurvorna, i det hvarje kurva utmärker 
en viss sigtbarhet sådan, att bec Carcel-ljuset upphör att för
nimmas af ett normalt öga på det afstånd från observations
orten i km., som kurvan anger. Känner man således, huru 
långt ljusenheten i ett gifvet ögonblick synes, kan man af fi
gurerna finna, huru långt ett fyrljus af känd styrka synes 
vid detta tillfallo. Ses exempelvis ljusenheten 7,o km., kunna 
100 enheter observeras 26 km. och 200 enheter 30 km. 

Dessa figurer visa att vid klart väder, då ljusenhetens 
lysvidd är stor, en relativt liten tillväxt i ljusstyrka medför 

en betydande tillökning i fyrens lysvidd, under det att vid 
dålig sigt, då enhetens lysvidd är obetydlig, stora ljusstyrkor 
måste tillgripas för att nämnvärdt öka lysvidden samt att vid 
intensiv tjocka lysvidden är så godt som oförändrad huru 
mycket ljusstyrkan än ökas. 

Då således fyrarnes lysvidder så väsentligt bero af sigten 
i atmosferen och denna ständigt vexlar, är omöjligt att på 
förhand för ett gifvet tillfälle bestämma en fyrs lyssvidd eller 
att på grund af den ljusstyrka, med hvilken en fyr synes, 
bestämma sitt afstånd till densamma. Men som orsakerna till 
denna vexling ständigt upprepas, finnas för hvarje trakt pe
riodvis återkommande medelvärden, som föga ändras. Med 
tillhjelp af dessa medelvärden kan man beräkna den sanno
likhet, man har att på ett gifvet afstånd få se en fyr eller 
med andra ord, huru många i medeltal göra det af dem, som 
på det afståndet under en viss tid passera fyren. 

Vid våra fyrar hafva regelbundna observationer af när
gränsande fyrar verkstälts sedan 1871, men 1886 vidtogs en
ligt franskt föredöme den förändringen att under det dess
förinnan i fyrjournalerna antecknades, hvilka fyrar innifrån 
lanterninen varit synliga under hela vakten och hvilka varit 
det endast tidtals, dessa observationer sedan denna tid verk
ställas i fria luften från fyrtornens altaner kl. 9 e. ni., vid 
midnatt och kl. 3 f. m. samt att anteckningarne verkställas 
å särskilda blanketter, på hvilka månatligen för hvarje natt 
angifves, om en närgränsande fyr blifvit sedd eller icke vid 
de föreskrifna tiderna. 

Alla dessa anteckningar för perioden 1886—1893 äro in
registrerade samt medelvärden beräknade för Februari—April, 
Maj-Juli, Augusti—Oktober, November—Januari samt året. 

Dessa medelvärden ange således, huru många gånger af 
hela antalet observationer eller huru stor del af observations
tiden luften varit så klar, att den observerade fyren kunnat 
ses till observationsorten eller med andra ord sigtbarheten 
varit lika stor med eller större än det gränsvärde, som be
stämmes deraf, att den observerade fyrens lysvidd just når till 
observationsorten. 

Med kännedom af fyrarnes ljusstyrka samt afstånden 
mellan fyrarno kunna dessa gränsvärden approximativt be
stämmas medelst figurerna 1—3; noggrannare erhållas do 
genom beräkning eller, såsom här skett, med användning af 
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den grafiska lösning, som Allard gifvit i ofvan citerade ar
bete, men hvilken här icke meddelas, då de anförda figurerna 
mera åskådligt framställa sigtbarhetens inflytande på lysvidden. 

Vid beräkning af ljusstyrkan äro Allards formler begag
nade, hvilket kunnat ske med full trygghet, enär våra appa
rater äro desamma, som de, hvilka legat till grund för dessa 
beräkningar samt fotogenåtgången i regeln varit den normala. 

I tabell a äro dessa värden samlade beträffande de hvita 
fyrljusen. Några observationer, der fyrljusens styrka ej kun
nat nöjaktigt bestämmas, äro uteslutna. Som fyrarne i Bott
niska viken varit släckta Februari—April samt de nordligaste 
af dem under Maj—Juli, finnas under dessa perioder inga 
observationer för dessa trakter. Vidare hafva observationerna 
kl. 9 e. m. och 3 f. m. under Maj—Juli blifvit uteslutna, enär 
då antingen solen är öfver horisonten och fyrljusen således 
hållas släckta eller ock skymningsljuset ofta är så intensivt, 
att fyrarne på denna grund ej äro synliga. 

Medelvärdena per år äro grafiskt framstälda å figur 4. 
Måtten på sigtbarheten eller ljusenhetens lysvidder äro ut
märkta efter abskiss-axeln samt det procenttal, som anger, 
huru ofta sigtbarheten varit större eller lika med den angifna 
sigten, på ordinat-axeln. 

Om atmosferen, i hvilken alla dessa observationer blifvit 
verkstälda, öfver allt lydt samma lag for sigtbarheten; om alla, 
som observerat, haft samma synförmåga och nedlagt samma 
möda vid sina fakttagelser samt om hvarje fyr bibehållit sin 
ljusstyrka oförändrad, skulle alla dessa punkter sammanfalla 
på en enda kroklinie. Såsom man finner, äro dessa hypo
teser långt ifrån realiserade. Punkternas lägen äro emeller
tid tillräckligt betecknande för att en sammanhängande krok
linie utan svårighet kan så uppdragas att afvikelserna i sin 
helhet blifva ett minimum eller de olika punktgruppernas 
tyngdpunkter infalla på kurvan. 

Endast för mycket sigtbar luft äro observationerna för 
fåtaliga för att bestämma kurvans form, men är donna brist 
för ifrågavarande ändamål af ingen betydelse. 

Differenserna mellan de enskilda medelvärdena och mot
svarande ordinator på medelkurvan finnas angifna i sista ko
lumnen å tabellen a. 

Valet af de anförda 3-månaders perioderna har visat sig 
mindre lyckligt; deremot hafva medelvärdena för halfären 
Maj—Oktober och November—April på ofvan beskrifna sätt 
bestämt de karakteristiska kurvorna å fig. 5 och 6. Dessa 
halfårskurvor samt helårskurvan äro sammanförda å fig. 7, på 
hvilken äfven årskurvan för kusterna kring Frankrike anteck
nats. Den senare eger ett särskildt intresse, enär den hittills 
legat till grund för beräkningen af våra fyrars lysvidder. 

Betydelsen och användningen af dessa kurvor är mycket 
enkel, endast man fasthåller, att en punkt på kurvan genom 
sin höjd i millimeter öfver abskiss-axeln anger, huru många 
gånger af hundra ett ljus af en bec Carcel synes på åtmin
stone det afstånd i km., som punktens afstånd från origo efter 
abskiss-axeln anger i dubbla cm. Man finner således af fig. 
7, att ljusenheten i 65 fall af 100 synes i medeltal per år 7 
km.: att densamma under Maj—Oktober synes lika långt i 
71 fall af 100 samt under November—April i endast 59 fall. 
Genom fig. 1—3 kan man vidare se, huru långt ett fyrljus 

af hvilken styrka som helst synes vid den gifna sigtbarheten 
och således med den deremot svarande sannolikheten. 

Genom ett omvändt tillvägagående bestämmes den ljus
styrka, som erfordras för att en fyr skall synas på ett gifvet 
afstånd med en viss sannolikhet. 

Vid de flesta af våra fyrar beror lysvidden emellertid af 
fyrljusets höjd ofvan vattenytan och icke af ljusstyrkan, hvil
ken är så stor att fyren i allmänhet synes, då ljuset lyfter 
sig från horisonten eller doppar i hafvet. Då så icke är för
hållandet, är lysvidden beräknad för en lysvidd af ljusonheten 
af 7 km. och synes således på detta afstånd i 65 fall af hun
dra. Vid denna sigtbarhet synes samma ljus efter Frankrikes 
kuster endast 55 fall af hundra, hvadan våra fyrar lysa under 
gynsammare förhållanden. Minskas sigtbarheten, närmar sig 
do båda medelkurvorna för Sverige och Frankrike så att vid 
en lysvidd för ljusenhoten af 5 km. de så godt som sam
manfalla. 

Karakteristiskt för våra farvatten är vidare att sigten 
under halfåret November—April är betydligt sämre än under 
den återstående delen, under det att i Franrike endast hösten 
eller perioden Oktober—December är nämnvärdt mindre sigt
bar än det öfriga året. 

Likväl måste medgifvas att årets tudelning icke är fullt 
lämplig, enär April bort räknas till de sigtbarare månaderna, 
hvarigenom en något ofördelaktigare kurva erhållits för No
vember—Mars, men medelkurvan naturligen blifvit den samma. 

Allard har framvisat, att sigtbarheten är olika för olika 
delar af franska kusten. Klarast är atmosferen i Medelhafvet, 
minst sigtbar i Engelska kanalen. 

Figurerna 8 och 9, som angifva halfårskurvorna för Vest-
kusten, ådagalägga, att sigtbarheten under November—April 
är ej obetydligt sämre än för den öfriga kusten, under det 
sigtbarheten för andra halfåret är ungefär den samma. Ars-
kurvan för vestkusten blir härigenom äfven något ofördelak
tigare än motsvarande kurva för hela kusten. 

Är styrkan af ett fyrljus obekant, men man känner det 
antal gånger, fyren varit synlig från ett gifvet afstånd, kan 
man med användning af dessa sigtbarhetskurvor bestämma 
den sannolika ljusstyrkan. Allard har användt denna metod 
för att beräkna den ljusförlust, som uppstår genom ljusets 
rödfärgning, men resultaten äro föga tillfredsställande. 

En sammanställning af här gjorda observationer har icke 
lyckats bättre. Orsaken härtill beror säkerligen — såsom Al
lard framvisat — till en del på det röda ljusets beskaffenhet, 
men synes väsentligen böra tillskrifvas sjelfva metoden. Så
som framgår af tabell a förekomma rätt stora afvikelser mel
lan de särskilda medelvärdena och medelkurvan (m—n), under 
det att en ringa förändring i sigtbarheten, medför betydande 
förändringar i ljusstyrkan. 

Äro de ljus, hvilkas styrka man vill känna, mycket svaga, 
inträder deremot ett annat förhållande. Fig. 1 visar näml. 
att i dessa fall en relativt obetydlig tillökning i ljusstyrka 
medför en väsentligt ökad lysvidd under samma sigtbarhet 
samt att en relativt stor förändring i sigtbarheten ej kräfver 
en synnerligt stor förändring i ljusmängd för att uppnå samma 
lysvidd. 

Det bör derför vara möjligt att med ledning af de obser-
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vationer, som verkstälts å våra små fyrar, som brinna utan 
bevakning, erhålla en rätt god föreställning, huru de tjenst-
gjort. De få observationer, som finnas, äro sammanförda i 
tabell b. För de 7 fyrar, som äro försedda med 6:te ord
ningens linser, erhålles en medelljusstyrka af 5,8 bec Carcel, 
under det man vid bestämmandet af dessa fyrars lysvidder 
utgått från 5,5 bec C. 

Å tabell c finnas sammanförda våra större fyrars ljus
styrka, deras lysvidder enligt fyrlistan i km. samt den san
nolikhet med hvilken man kan beräkna att få se dem på hela 
och halfva lysviddens afstånd. Häraf framgår, att de starka
ste fyrarne såsom Bjuröklubb, Sandhamn, Häradsskär, Kapell
udden, Fårö, Tylö och Pater Noster synas i 80 fall af 100 på 
minst den beräknade lysvidden; att fyrarne i medeltal synas 
på nämnda afstånd i 71 fall af 100 samt att de ljussvagaste 
göra det i endast 63 fall. 

De starkaste fyrarne kunna observeras på halfva lysvid
dens afstånd i 94 fall af 100, de svagaste i 87 fall, under det 
medeltalet för alla fyrarne utgör 91. 

Oaktadt en fyr visserligen icke upphör att göra väsentlig 
nytta, då den icke synes så långt som lysvidden, är likväl 
uppenbart, att den trygghet, fyren skänker, vid dessa tillfäl
len är mindre. Enligt ofvanstående är det i 20 fall af 100, 
som de starkaste fyrarne icke gifva all den ledning, de an
nars lemna, samt i 37 fall af 100 som de svagaste icke göra det. 

Frånser man fyrarnes speciella ändamäl att varna för 
grund, utmärka farleder m. m. och endast tänker på storleken 
af de ytor, från hvilka fyrarne kunna observeras, aftager de
ras gagn proportionelt med qvadraten af de afstånd, på hvilka 
de kunna synas. Således då en fyr ej kan observeras på 
längre afstånd än halfva lysvidden, gör den från sistnämnda 
synpunkt sedt endast en fjerdedel så stor nytta som den af-
sedda. 

Öfver hufvud taget är det i 19 % af lystiden, som fy
rarne synas mindre långt än hela den beräknade lysvidden, 
men längre än halfva detta afstånd. Men under det antalet 
af dessa fall för de starkaste fyrarne nedgår till 10 %, stiger 
det för de svagaste till 25 %. 

I Frankrikes senaste officiella fyrlista angifvas 2 optiska 
lysvidder, den ena för en medelsigt så att fyrarne skulle sy
nas så långt i 50 fall af 100, om deras höjder voro tillräck
liga för att icke vattenytan skulle bortskymma fyrljusen på 
dessa afstånd; den andra för en disig luft, som endast i en 
tiondel af lystiden är mera ljusdödande. Enligt ofvanstående 
synas således i medeltal våra fyrar på minst halfva den i 
fyrlistan angifna lysvidden, tills disa enligt den franska defi
nitionen börjar. 

Af tabell 9, tillhörande Kongl. Lotsstyrelsens underdåniga 
berättelse för 1894, hvilken anger mistapparaternas verksam
het, framgår, att dessa tjenstgjort i medeltal 373 timmar per 
år och således i 4 % af tiden. 

Under antagande, att tjockan varit jämnt fördelad under 
de olika månaderna och signaleringen pågått under de tider, 
då tjockan varit tätast, kan man med ledning af ofvanstående 
beräkna, huru långt lysvidden i allmänhet nedgått vid de 
olika fyrarne, innan signalering börjat. Fig. 4 visar att ljus
enhetens lysvidd i 4 fall af 100 ej uppgår till 2,5 km. och 
fig. 1 till 3 ange att vid dylik sigt ett ljus af Vinga-fyrens 
styrka synes 8 km. (4,4 minuter), att Bremö och Landsorts 
fyrar synas på 6,4 km. (3,6 min.) samt de svagare fyrarne 
såsom Draghällan och Svartklubben på 5 km. (2.8 min.). 

Men som tjockan är allmännast under de månader, då 
sigten är sämst, enär vissa af våra apparater ej kunna genast 
sättas i verksamhet samt det dessutom inträffar att tjockban
kar existera på sjön utan att kunna observeras af fyrpersona
len, följer deraf att det gjorda antagandet endast är närmelse-
vis riktigt och att således fall ofta inträffat, då fyrarne tjenst
gjort sämre än ofvanstående beräkning anger utan att mist-
apparaterna varit i verksamhet. 

Besinnar man dessutom att äfven den kraftigaste mist-
signal stundom icke höres på 2 minuters afstånd från ljud
källan samt att man på grund af en ljudförnimmelse icke kan 
exakt afgöra vare sig afståndet eller riktningen till signal
stationen, så framgår klart huru ofullkomligt mistsignalerna 
äro i stånd att under mindre sigtbart väder ersätta fyrljusen. 

Det har nyligen i pressen anmärkts, att fyrpersonalen, 
som i all- sköns lugn från fyrtornets altan observerar en när
gränsande fyr, är i betydligt fördelaktigare belägenhet än sjö
mannen, som från ett rullande fartyg söker sig till rätta i ett 
okändt farvatten och att på grund deraf ifrågavarande obser
vationer och de slutsatser, som deraf dragas, ej äro fullt an
vändbara i praktiken. 

Men observationerna äro verkstälda med obeväpnadt öga, 
sjömannen begagnar kikare. Endast denna omständighet torde 
till fullo uppväga olikheten. 

Vidare då blicken med full skärpa omfattar 6 å 7 grader 
och ett ljus behöfver fixeras högst en tiondels sekund för att 
urskiljas, kan rullningen ej medföra någon nämnvärd svårig
het att få sigte på fyrljusen. 

Dessutom vore det så, att ett ljus förloras ur sigte på 
kortare afstånd, då det observeras från ett rullande fartyg än 
från ett fast föremål, voro ändå de funna kurvorna använd
bara, endast man bestämde värdet på den minsta ljusstyrka, 
som under dessa förhållanden kan skönjas på en km. afstånd. 

Sättes detta värde exempelvis dubbelt så sort som det, 
hvilket ligger till grund för fig. 1—3 och det således gäller 
personer med under ifrågavarande förhållanden hälften så käns
lig synförmåga som den normala, erhålles sannolikheten att 
se en fyr genom samma tillvägagående som i det föregående 
är visadt, men med begagnande af halfva värdet af fyrens 
ljusstyrka. 
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Tab. a. Observationer å fyrar med hvitt ljus och ständig bevakning. 
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Tab. a. (Forts.) Observationer å fyrar med hvitt ljus och ständig bevakning. 
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Tab. a. (Forts.) Observationer å fyrar med hvitt ljus och ständig bevakning. 

Tab. b. Observationer å fyrar utan ständig bevakning. 



Tab. c. Sannolikheten att kunna observera kustfyrarne på hela och halfva den beräk
nade lysvidden. 
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Tab. c. (Forts.) Sannolikheten att kunna observera kustfyrarne på hela och halfva den beräk
nade lysvidden. 
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